
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 02 ottobre 2018

– 163 –

D.d.s. 28 settembre 2018 - n. 13811
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 16.1.01 «Gruppi operativi PEI» d.d.s. n.  2951 del 
2 marzo 2018 - Approvazione degli esiti istruttori della Fase 1 
«Costituzione del gruppo operativo» e ammissione alla Fase 2

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E 
MULTIFUNZIONALITA’

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014–2020, approvato dalla Commissione europea con 
decisione di esecuzione n C(2015) 4931 del 15 luglio 2015, e 
modificato con decisione di esecuzione n C(2018) 5830 del 
30 agosto 2018;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

•	n  X/3895 del 24 luglio 2015 «Approvazione del Program-
ma di sviluppo rurale 2014 – 2020»;

•	n  X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma 
di sviluppo rurale della Lombardia per il periodo 2014 – 
2020»;

Visti i d d s :

•	n  2951 del 2 marzo 2018 della Direzione Generale Agricol-
tura con il quale sono state approvate le disposizioni at-
tuative per la presentazione delle domande di contributo 
ai sensi dell’Operazione 16 1 01 «Programma di sviluppo 
rurale 2014 - 2020 della Lombardia  Operazione 16 1 01 
«Gruppi operativi pei» - Approvazione delle disposizioni at-
tuative per la presentazione delle domande»;

•	n  6682 del 10 maggio 2018 della Direzione Generale Agri-
coltura di proroga dei termini per la presentazione Proro-
ga della scadenza per la presentazione delle domande 
relative alla Fase 1;

•	n  11019 del 26 luglio 2018 «Programma di sviluppo rura-
le 2014-2020 - Operazione 16 1 01 «Gruppi operativi PEI» 
- proroga dei termini per la chiusura della fase istruttoria 
e di quelli conseguenti previsti dalle disposizioni attuati-
ve per la presentazione domande approvati con d d s  2 
marzo 2018 - n  2951»;

Preso atto del decreto della Direzione Generale Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi, n   13415 del 21 settembre 2018 
«Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020  Individuazione dei 
responsabili delle Operazioni – Aggiornamento», con il quale è 
approvato l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsa-
bili delle singole Operazioni, tra cui l’operazione 16 1 01;

Dato atto che: 

•	in applicazione delle citate disposizioni attuative alla data 
di scadenza per la presentazione delle domande risulta-
no pervenute al protocollo regionale tramite il sistema SI-
SCO n  60 domande;

•	il citato d d s  n  2951 del 2 marzo 2018 prevede al para-
grafo 15 2 che le domande che hanno superato la va-
lutazione di ammissibilità formale siano sottoposte alla 
valutazione di merito, secondo le modalità definite dal 
medesimo paragrafo 15 2, effettuata da un Gruppo tec-
nico di valutazione istituito dal Responsabile dell’Opera-
zione 16 1 01;

•	con d d s  26 luglio 2018, n  11013, è stato istituito il Gruppo 
Tecnico di Valutazione» previsto dal citato dds n  2951 del 
2 marzo 2018

•	il Gruppo tecnico di valutazione si è riunito nelle sedute 
in data 2 agosto  2018, 04 settembre  2018, 06 settem-
bre 2018 e 26 settembre 2018 presso la sede di Regione 
Lombardia per l’esame delle domande ammesse alla 
valutazione di merito, come da verbali agli atti della Strut-
tura;

•	sono state acquisite le autodichiarazioni, agli atti della 
Struttura, ai sensi del d p r  445/2000 da parte dei desi-
gnati, dei sostituti e della segreteria organizzativa, come 
previsto dall’art  35 bis, comma 1, lettera c) del d lgs  
165/2001 e secondo le modalità stabilite dalla nota prot  
A1 2015 0043936 del 18 maggio 2015 della Struttura Siste-
ma dei controlli, prevenzione della corruzione e trasparen-
za;

•	sono state verificate le autodichiarazioni ai sensi dell’art  
71 del d p r  445/2000, secondo le modalità stabilite dalla 
citata nota A1 2015 0043936 del 18 maggio 2015;

Considerato che, nell’ambito dell’attività istruttoria, così come 
stabilito dal paragrafo 15 3 delle citate disposizioni attuative, 
si è proceduto ad attivare la fase di partecipazione al proce-
dimento istruttorio ai sensi della legge 241/1990 da parte dei 
richiedenti;

Dato atto che le citate disposizioni attuative prevedono al pa-
ragrafo 4 che: 

•	la selezione dei progetti avvenga attraverso due fasi:
 − Fase 1: Costituzione del Gruppo operativo – idee pro-
gettuali e proposta di partenariato, presentate attra-
verso le domande secondo la procedura prevista dal 
paragrafo 14;

 − Fase 2: Progetto innovativo del Gruppo Operativo;

•	le idee progettuali che hanno superato la Fase 1 accedo-
no alla Fase 2;

Dato atto inoltre che le medesime disposizioni attuative pre-
vedono ai paragrafi 15 2 e 15 5 che le domande che ottengono 
un punteggio uguale o superiore a 47/100 concludono con esi-
to istruttorio positivo la Fase 1 e sono ammesse alla Fase 2;

Dato atto che sulla base di quanto stabilito dalle citate dispo-
sizioni attuative risultano:

•	n  5 domande con esito istruttorio negativo alla verifica di 
ammissibilità formale;

•	n  20 domande con esito istruttorio negativo alla valuta-
zione di merito;

•	n  35 domande con esito istruttorio positivo alla valutazio-
ne di merito, ammissibili alla fase 2;

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto stabilito dal paragra-
fo15 5 delle disposizioni attuative, di approvare gli esiti istruttori 
di cui ai seguenti elenchi riportati in allegato A parte integrante 
e sostanziale:

•	Tabella 1: domande con esito istruttorio negativo alla veri-
fica di ammissibilità formale;

•	Tabella 2: domande con esito istruttorio negativo a segui-
to della valutazione di merito;

•	Tabella 3: domande con esito istruttorio positivo a seguito 
della valutazione di merito in ordine di punteggio, ammis-
sibili alla Fase 2;

Vista la legge regionale n  20 del 7 luglio 2008 e successive 
modifiche ed integrazioni nonché i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura «Servizi alle imprese agricole e multifun-
zionalità» individuate dalla d g r  28 giugno 2018, n  294;

DECRETA
1  di approvare gli esiti istruttori delle domande presenta-

te in applicazione delle disposizioni attuative dell’Operazione 
16 1 01 «Gruppi Operativi PEI» del Programma di Sviluppo Rura-
le 2014/2020 della Lombardia, approvate con d d s  n  2951 del 
2 marzo 2018, come definiti nelle tabelle riportate in allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente decreto e di seguito 
specificati:

•	Tabella 1: domande con esito istruttorio negativo alla veri-
fica di ammissibilità formale;

•	Tabella 2: domande con esito istruttorio negativo a segui-
to della valutazione di merito;

•	Tabella 3: domande con esito istruttorio positivo, a seguito 
della valutazione di merito in ordine di punteggio, ammis-
sibili alla Fase 2;

2  di comunicare ai richiedenti a mezzo posta elettronica cer-
tificata (PEC) l’approvazione del presente decreto;

3  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sen-
si del Decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n  1199 «Semplificazione dei procedimenti in mate-
ria di ricorsi amministrativi»  Il ricorso deve essere presenta-
to per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse 
nel termine di centoventi giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione in via amministrativa dell’atto da 
impugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto pie-



Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 02 ottobre 2018

– 164 – Bollettino Ufficiale

na conoscenza;
4  di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del d lgs  n  33/2013;
5  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale di Regione 
Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 all’indirizzo www psr regione lombardia it – sezione bandi;

6  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale, l’avve-
nuta pubblicazione sul BURL del presente decreto 

Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 02 ottobre 2018

– 165 –

Allegato A 

 

Tabella 1 - Domande con esito istruttorio negativo alla verifica di ammissibilità formale 

n. Id domanda CUAA RAGIONE SOCIALE RICHIEDENTE 

1 201800930253 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 

2 201800914184 01592090201 SALUMIFICIO PEDRAZZOLI S.P.A. 

3 201800940195 02083530200 O.P.A.S. SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 

4 201800943459 02083530200 O.P.A.S. SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 

5 201800943997 03358150989 SOCIETA' AGRICOLA RIENERGY S.R.L. 

 

 
Tabella 2 - Domande con esito istruttorio negativo a seguito della valutazione di merito 

n. Id domanda CUAA RAGIONE SOCIALE RICHIEDENTE 
1 201800925446 003050680168 SOCIETA' AGRICOLA MIOORTO S.R.L. 
2 201800923601 80012650158  UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 

3 201800931257 97111470155 FEDERBIO FEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI 
BIOLOGICI E BIODINAMICI 

4 201800936496 07319120965 CONSORZIO DISTRETTO AGRICOLO MILANESE 

5 201800936958 02868490174 AZIENDA AGRICOLA CRESCENTI - SOCIETA' 
AGRICOLA S.R.L. 

6 201800941730 03138360965 SOCIETA' AGRICOLA SAN MAURIZIO S.S. 
7 201800928267 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 
8 201800927821 07488550968 DISTRETTO RURALE RISO E RANE 

9 201800936944 11528300152 SOCIETA' AGRICOLA FOLLI DI VIGO MARIO E 
ALBERTO 

10 201800944262 00292080173 SOLAT SOCIETA' AGRICOLA COOPERATIVA 

11 201800920555 01644090134 PARCO DELLA PINETA DI APPIANO GENTILE E 
TRADATE 

12 201800934742 97231970589 CONSIGLIO PER LA RICERCA IN AGRICOLTURA E 
L'ANALISI DELL'ECONOMIA AGRARIA 

13 201800920507 02457960371 BIOAGRICOOP - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 

14 201800936897 09248721004 CIB - CONSORZIO ITALIANO BIOGAS E 
GASSIFICAZIONE 

15 201800942583 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 

16 201800937981 09248721004 CIB - CONSORZIO ITALIANO BIOGAS E 
GASSIFICAZIONE 

17 201800943491 03787770985 OZOLEA RETE AGRICOLA 
18 201800943411 03787770985 OZOLEA RETE AGRICOLA 

19 201800937983 09248721004 CIB - CONSORZIO ITALIANO BIOGAS E 
GASSIFICAZIONE 

20 201800938048 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MILANO 
 



Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 02 ottobre 2018

– 166 – Bollettino Ufficiale

Tabella 3 - Domande con esito istruttorio positivo a seguito della valutazione di merito, in ordine di 
punteggio, ammissibili alla Fase 2 

n. Id domanda CUAA RAGIONE SOCIALE 
RICHIEDENTE ACRONIMO Punti 

1 201800934771 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO X-COVER 95 

2 201800930031 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO GALA 87 

3 201800930081 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO CONSERVA 87 

4 201800930190 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO BEENOMIX2.0 85 

5 201800939376 97231970589 
CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIA AGRARIA 

CONSENSI 83 

6 201800930352 90015750178 CONSORZIO PER LA TUTELA 
DEL FORMAGGIO SILTER MIFISSO 82 

7 201800930672 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO MAGA 82 

8 201800934618 82004330195 ASSOCIAZIONE REGIONALE 
ALLEVATORI LOMBARDIA QL-MASTER 82 

9 201800923179 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO VIRECLI 78 

10 201800929489 80012650158  UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO CASCO 77 

11 201800935893 91083250356 FONDAZIONE C.R.P.A. STUDI 
RICERCHE INTACT TAILS 77 

12 201800919267 01461590174 INDAL S.R.L. NOABCALVES 77 

13 201800936908 09248721004 CIB - CONSORZIO ITALIANO 
BIOGAS E GASSIFICAZIONE MAIS_100% 75 

14 201800939890 02133120150 UNIVERSITA' CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE NOVAGRO 75 

15 201800934821 97231970589 
CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIA AGRARIA 

LATTE DIGITALE 73 

16 201800923599 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO GENORIP 73 

17 201800935946 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO CANAPRO 73 

18 201800923080 BNZFBA83A18F205D BONZI FABIO CHEESEMINE 72 

19 201800933909 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO VOCAPRA 71 

20 201800924619 01878440203 AIAB LOMBARDIA FIMULCI 71 

21 201800931848 80012650158  UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO APPROACH 68 

22 201800926735 80012650158 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
MILANO ENOFOTOSHIELD 67 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 02 ottobre 2018

– 167 –

n. Id domanda CUAA RAGIONE SOCIALE 
RICHIEDENTE ACRONIMO Punti 

23 201800913101 98038800177 CONSORZIO PER LA TUTELA 
DEL FRANCIACORTA FARESUBIO 66 

24 201800912947 00114930191 CONSORZIO AGRARIO DI 
CREMONA SOC.COOP. A R.L. PROT BY-PASS 66 

25 201800922482 07045490153 AGRICOLA 2000 SOCIETA' 
COOP. PER AZIONI FRUDUR-0 66 

26 201800936914 09248721004  CIB - CONSORZIO ITALIANO 
BIOGAS E GASSIFICAZIONE BIOGAS 4.0 66 

27 201800932846 98119120172 CONSORZIO I.G.T. 
VALCAMONICA VAL.SO.VI.CA 64 

28 201800934521 97231970589 
CONSIGLIO PER LA RICERCA 
IN AGRICOLTURA E L'ANALISI 
DELL'ECONOMIA AGRARIA 

AUTOFEED 61 

29 201800939214 02133120150 UNIVERSITA' CATTOLICA DEL 
SACRO CUORE MONTEZUMA 61 

30 201800930459 03323220131 
DISTRETTO 
FLOROVIVAISTICO ALTO 
LOMBARDO 

FLORINNOVA 60 

31 201800932902 BMBSDR69L15C186R BAMBINI SANDRO VALSIDRO 60 

32 201800923431 00818130155 

SANTANGIOLINA LATTE 
FATTORIE LOMBARDE 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA 

USEFUL 60 

33 201800940807 00981030141 
PREVOSTINI PAOLO E C. 
SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA 

VINO3 51 

34 201800932543 GRBNTN87A17L175S GARBELLINI ANTONIO OPTIMELO 47 

35 201800938261 01855390173 AZIENDA AGRICOLA TURINA 
F.LLI SOCIETA' AGRICOLA SS ESO2020 47 

 


